
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

DECRETO 
 
Oggetto: Indizione procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di professore di seconda 
fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (cd. tenure track), per il 
settore scientifico disciplinare PHYS-06/A Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni 
culturali (FIS/07 Fisica applicata a beni culturali, ambientali, biologia e medicina, ex DM 
855/2015)   
  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, 
in particolare, l’art. 24, comma 5; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 
valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata 
nel ruolo di professore associato”; 

VISTO il Codice Etico, emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, in vigore; 

VISTO il Decreto Ministeriale 639 del 2 maggio 2024 "Decreto recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240"; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia, dell’Ateneo di Brescia attualmente in vigore e, in particolare, l’art. 11; 

PRESO atto che il Dott. Marco Fusè, ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, presso il Dipartimento di Medicina Molecolare e 
Traslazionale in regime di impegno a tempo pieno, terminerà il terzo anno del contratto in data 31 
gennaio 2025 e risulta in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della Legge 
240/2010; 

RICHIAMATA la delibera n. 128/3143 del Consiglio di Dipartimento del 5 luglio 2024, relativa alla 
proposta di istituzione di n. 1 posto di professore di II fascia, per il GSD 02/Phys-06 Fisica per le 
Scienze della vita, l’Ambiente e i beni culturali, Didattica e Storia della Fisica (settore concorsuale 02/D1 
Fisica Applicata, didattica e storia della fisica ex DM 855/2015), Cod. s.s.d PHYS-06/A Fisica per le 
scienze della vita, l’ambiente e i beni culturali (settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica applicata a 
beni culturali, ambientali, biologia e medicina, ex DM 855/2015), da coprire mediante procedura 
valutativa interna ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 riservata ad un ricercatore ex art. 24, c. 
3 lettera b) legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 236 prot. 242620 del 16 Settembre 2024 di assegnazione al 
Dipartimento del posto di professore di seconda fascia di cui sopra;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 241 prot. 242652 del 17 Settembre 2024 di 
autorizzazione all’avvio della procedura di reclutamento per il suddetto posto; 

DECRETA 
 
Art. 1 - Indizione procedura valutativa 

È indetta la procedura di valutazione interna per la chiamata di un professore di seconda fascia, ai sensi 
dell’art. 24 comma 5 della Legge 240/2010, riservata ai ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 



DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, nel terzo anno del contratto triennale di lavoro a tempo 
determinato stipulato con l’Università degli Studi di Brescia ed in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010. 

Candidato: Dott. Marco Fusè 

GSD  02/Phys-06 Fisica per le Scienze della vita, l’Ambiente e i beni culturali, Didattica e Storia della 
Fisica 
(Settore Concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, didattica e storia della fisica, ex DM 855/2015)  
 
Cod. S.S.D PHYS-06/A Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni culturali, 
(Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 Fisica applicata a beni culturali, ambientali, biologia e medicina, 
ex DM 855/2015) 
 

Sede di servizio: Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale  

Art. 2 – Modalità di presentazione della domanda e dei titoli 

La domanda di partecipazione alla procedura deve essere presentata a pena di esclusione entro il 

termine perentorio delle ore 14:00 del 10° giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 

avviso all’Albo ufficiale di Ateneo, unicamente per via telematica, utilizzando l’applicazione 

informatica dedicata, al seguente link: 

https://pica.cineca.it/unibs2024pa-tt038 

L’applicazione informatica richiede necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 

effettuare la registrazione al sistema. 

Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda e allegare: 

- il Curriculum Vitae aggiornato, 

- un numero massimo di 12 pubblicazioni, 

- copia di un documento d’identità, 

- eventuali altri titoli posseduti, utili ai fini dell'espletamento della procedura stessa (nello spazio 

“Allegati facoltativi”). 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda e/o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura di selezione.  

Art. 3 - Costituzione della Commissione giudicatrice 

Decorso il termine per la presentazione delle domande indicato nell’art. 2, il Direttore del Dipartimento 

provvederà alla nomina della Commissione Giudicatrice secondo le disposizioni dettate dall’art. 11, 

comma 3 del Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda fascia. 

Il decreto di nomina della Commissione verrà pubblicato sul portale di Ateneo 

Art. 4 - Ricusazione 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della Commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dalla legge, devono essere presentate al Direttore del 
Dipartimento (ammcentr@cert.unibs.it) nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo della nomina della Commissione. La rinuncia a tali termini può essere effettuata 
attraverso apposita dichiarazione presente sul portale di Ateneo. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l’insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

https://pica.cineca.it/unibs/...........
https://pica.cineca.it/unibs/...........
mailto:ammcentr@cert.unibs.it


DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

Art. 5 - Adempimenti della Commissione giudicatrice 

La Commissione opera nel rispetto di quanto previsto dall’art. 11 del Regolamento di Ateneo e dal 
Decreto Ministeriale n. 344/2011 ed è tenuta a concludere i lavori entro 45 giorni dalla scadenza del 
contratto di cui all’art.1. 

Art.6 - Approvazione atti e chiamata del candidato 

Gli atti della Commissione sono approvati con decreto del Direttore del Dipartimento, previa verifica 
sulla regolarità formale degli atti da parte del Direttore Generale. 
Il Consiglio di Dipartimento in composizione ristretta ai professori di I e II fascia, sentito il parere del 
Consiglio di Facoltà, ove previsto, propone al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato 
nel ruolo dei professori di seconda fascia. 
Il Consiglio di Amministrazione a maggioranza assoluta provvede alla chiamata, fissando la decorrenza 
della presa di servizio in modo da garantire continuità rispetto alla scadenza del contratto da ricercatore. 

Art. 7 - Nomina del candidato 

La nomina in ruolo del candidato chiamato è disposta con Decreto Rettorale secondo quanto previsto 
dalle Leggi vigenti. Al chiamato sarà applicato il trattamento economico e previdenziale previsto dalle 
leggi che ne regolano la materia. 

Art. 8 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati per le finalità di cui al presente bando di concorso, 
avviene nel rispetto del Regolamento UE - cd. GDPR (General Data Protection Regulation). 

Il Titolare al trattamento dei dati personali è l’Università degli studi di Brescia, con sede legale a Brescia 

- Piazza Mercato 15, indirizzo PEC: ammcentr@cert.unibs.it 

Il contatto del Responsabile della protezione dati (cd RPD/DPO) è: rpd@unibs.it 

In conformità alle normative per concorsi e selezioni pubbliche, il conferimento e la raccolta dei dati 
personali sono obbligatori, per avvio, istruzione, conclusione ed esecuzione dei procedimenti di scelta, 
pena l’esclusione dalle prove. In caso di trattamento di dati sensibili e/o giudiziari, essi verranno trattati 
mediante le garanzie e le misura di sicurezza manuali e/o elettroniche previste dalla normativa vigente.   I 
dati personali saranno trattati dal personale interno appositamente autorizzato allo scopo e da soggetti 
terzi pubblici e privati che hanno accesso ai dati in forza di disposizioni normative e o amministrative, 
in particolare il trattamento verrà altresì effettuato dal Cineca (Consorzio interuniversitario), quale 
Responsabile esterno e dal Responsabile del Servizio risorse umane, quale Responsabile interno al 
trattamento, sulla base di documentate istruzioni pervenute dal Titolare del trattamento. 

I trattamenti non comportano processi decisionali automatizzati. 

I dati personali raccolti saranno conservati per un arco di tempo non superiore al raggiungimento delle 
finalità perseguite, o in base alle scadenze disposte da specifiche disposizioni di legge. 

All’interessato è garantito il diritto di reclamo all’Autorità Garante per la privacy 
(www.garanteprivacy.it), nonché l’esercizio presso il Titolare al Trattamento dei seguenti diritti e delle 
seguenti prerogative (diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione, di opposizione e di 
portabilità dei dati personali). 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento del presente bando, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è la 
Dott.ssa Francesca Meroli, e-mail: docenti-ricercatori@unibs.it 

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
mailto:rpd@unibs.it
mailto:docenti-ricercatori@unibs.it


DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Intranet Documentale. 

 
Brescia, data del protocollo 

 Il Direttore del Dipartimento 

 Prof. Massimo Gennarelli 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i) 


		2024-10-03T09:44:15+0200
	IT
	Massimo Gennarelli




